СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯЗЫКОВСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА БЛАГОВАРСКИЙ РАЙОН РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

РЕШЕНИЕ
№ 14-171  от 26 марта 2013г.

О проведении смотр-конкурса на звание «Лучший подъезд», «Образцовая территории», «Лучшая усадьба»
 В соответствии с решением Совета сельского поселения Языковский сельсовет  муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан № 262 от 17.02.2010г «Правила благоустройства и санитарного содержания территории сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики  Башкортостан» и решением Совета сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан № 14-166  от 26.03.2013г. «Об утверждении Правил землепользования и застройки сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района Благоварский  район Республики Башкортостан», Совет сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан решил:
 1. Провести смотр-конкурс на звание «Лучший подъезд», «Образцовая территория», «Лучшая усадьба», с 1 апреля по 1 сентября 2013 года на территории сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан.

2. Утвердить прилагаемое Положение о проведении смотра-конкурса на присвоение звания  «Лучший подъезд», «Образцовая территория», «Лучшая усадьба» (далее-конкурс)

3. Утвердить  состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса (Приложение 1) и Оценочный лист (Приложение 2).

4. Опубликовать настоящее решение  в районной газете «Благоварские вести» и разместить  на официальном сайте администрации сельского поселения Языковский сельсовет муниципального района Благоварский район Республики Башкортостан в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнение настоящего решения возложить на  постоянную комиссию по земельным вопросам,  благоустройства и экономики .
Глава  сельского поселения

Языковский сельсовет
Муниципального района

Благоварский район

Республики Башкортостан -                                                         Р.С.Асаев
Утверждено

Решением Совета сельского

поселения Языковский сельсовет

  №14-171 от 26.03.2013г

П О Л О Ж Е Н И Е

О проведении конкурса на присвоение звания «Лучший подъезд», «Образцовая территория», «Лучшая усадьба»

1. Цели и задачи.

Настоящее Положение о проведении конкурса разработано и принято в целях:

- создания благоприятного общественного климата и условий
  для более комфортного проживания жителей сельского поселения Языковский сельсовет

- развития и поддержки инициативы  жителей, принимающих активное участие в работе по месту жительства, в благоустройстве и содержании домов, придомовых территорий, подъездов.

2. Организация конкурса

Конкурс проводится по инициативе администрации сельского поселения совместно с инициативной группой клуба «Открытые сердца»  при РДК,  женсоветом, Советом ветеранов, отделом  социальной защитой населения и всех  жителей  сельского поселения.

3. Номинации конкурса

3.1. «Лучший подъезд» - среди многоквартирных жилых домов.

«Лучшая усадьба» - среди владельцев индивидуальных жилых домов.

«Образцовая территория» - среди предприятий и организаций всех форм собственности.

3.2. Критерии оценки объектов:

3.2.1. Номинация «Лучший  подъезд»

Максимальное количество баллов – 130.

- участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству подъезда и озеленению дворовой территории – 20,

- проявление инициативы в эстетическом оформлении подъезда  и своевременная оплата и отсутствие задолженности коммунальных услуг – 30;

- наличие цветов и озеленение дворов -10;

- содержание в исправном состоянии общего имущества – 10;

- освещенность подъездов и дворовой  территории – 10;

- Наличие домовых знаков и уличных указателей, досок объявлений – 10;

3.2.2. Номинация «Образцовая территория»

Максимальное количество баллов – 130.

- санитарное состояние территории – 30;

- проявление творческой инициативы в оформлении территории – 20;

- опрятный внешний вид фасадов зданий ( в т.ч. наличие и оформление вывески у главного входа, наличие наклеенных объявлений на стенах, дверях и т.п.)-20;

- наличие газонов, клумб, зеленых насаждений и их содержание – 20;

- наличие урн на территории, у входа в здания – 10;

- содержание подъездных дорог, асфальтового покрытия дворовой территории, тротуаров – 20;

- освещение территории – 10.

3.2.3. Номинация «Лучшая усадьба»

Максимальное количество баллов – 100.

- оригинальность оформления усадьбы – 20;

- опрятный вид фасада дома и двора усадьбы – 20;

- содержание в в исправном состоянии ограждений – 15;

- содержание в надлежащем санитарном и  противопожарном состоянии территории, прилегающей к дому – 20;

- наличие зеленых насаждений и цветников – 15;

- наличие номерного знака и аншлага с названием улицы на доме – 10.

3.3. Победителями конкурса в соответствующих номинациях признаются участники, набравшие в своей категории наибольшее количество баллов.

4. Заявки на участие
Заявки на участие в смотре-конкурсе от всех жителей сельского поселения, от коллективов организаций и учреждений, расположенных на территории  сельского поселения принимаются специалистом 2 категории администрации сельского поселения Языковский сельсовет Гарифуллиным И.Х. в  письменном виде в произвольной форме: в администрации сельского поселения Языковский сельсовет по  адресу: с.Языково, ул. Социалистическая, 1, кабинет № 2, телефон 2-27-79, факс: 2-22-61 до 20.07.2013г

В заявке должны быть указаны адрес предприятия, учреждения, организации, домовладения: Ф.И.О., руководителя, домовладельца, контактный телефон.

5. Порядок подведения итогов

Итоги конкурса подводятся комиссией с выездом на место, визуально, с учетом Правил благоустройства на территории  сельского поселения Языковский сельсовет с заполнением членами комиссии оценочных листов.

Срок подведения итогов приурочен к празднованию Дня цветов.

6. Награждение и поощрение победителей

Победители конкурса награждаются дипломами, вывеской с текстом названия номинации «Лучший подъезд»,   «Лучшая усадьба», «Образцовая территории» и ценными подарками.

Приложение 1

к решению Совета сельского поселения

Языковский сельсовет № 14-171 от 26.03.2013г

С О С Т А В

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на звание «Лучший подъезд», «Лучшая усадьба», «Образцовая территория»

Состав комиссии:

Асаев Р.С. – глава сельского поселения Языковский сельсовет,  председатель комиссии

Гарифуллин И.Х. – специалист 2 категории администрации сельского поселения Языковский сельсовет – секретарь комиссии

Члены комиссии:

Сафина З.А. – депутат Совета сельского поселения Языковский сельсовет

Зиннатуллин Ф.М. – И.О.главного архитектора Благоварского района
Тупицо Л.И. -  депутат Совета сельского поселения Языковский сельсовет,

председатель Совета ветеранов сельского поселения

Хомякова М.А. –   художественный руководитель МБУ районный Дворец культуры МР Благоварский район РБ

Сафарова Т.Ш. – зам.главы сельского поселения Языковский сельсовет

Фархутдинов Р.Р. – директор ГУП РБ «Уфимский лес»
Приложение 2

к решению Совета сельского поселения

Языковский сельсовет № 14-171 от 26.03.2013г

	Оценочный лист

	 № пп
	Номинация
	Критерии оценки
	Количество баллов

	1.
	«Лучший подъезд»
	- участие жителей в совместной работе по уборке, ремонту, благоустройству подъездов и озеленению дворовой  территории – 20,

- проявление инициативы в эстетическом оформлении подъездов и объектов во дворе – 30;

- своевременная оплата и отсутствие задолженности  по оплате коммунальных услуг – 30;

- наличие цветов  и озеленение во дворе – 10;

- содержание в исправном состоянии общего имущества в подъезде – 10;

- освещение подъездов и дворовой территории – 10;

- наличие домовых знаков и уличных указателей, досок объявлений – 10;

	2.
	«Образцовая территория»
	- санитарное состояние территории – 30;

- проявление творческой инициативы в оформлении территории – 20;

- опрятный внешний вид фасадов зданий ( в т.ч. наличие и оформление вывески  у главного входа, наличие наклеенных объявлений на стенах, дверях и т.п.) – 20;

- наличие газонов, клумб, зеленых насаждений и их содержание – 20;

- наличие урн на территории, у входа в  здания – 10;

- содержание подъездных дорог, асфальтового покрытия дворовой территории, тротуаров – 20;

- освещение территории – 10

	3.
	«Лучшая усадьба»
	- оригинальность оформления усадьбы – 20;

- опрятный вид фасада дома и двора усадьбы – 20;

- содержание в исправном состоянии ограждений – 15;

- содержание в надлежащем санитарном и противопожарном состоянии территории, прилегающей к дому – 20;

- наличие зеленых насаждений и цветников – 15;

- наличие номерного знака и аншлага с названием улицы на доме - 10